N. 6, pag. 10, lin. 15. Addatur: « quando vis *quocum modo, etiam moralis et psychologica adhibetur* ». *Ratio:* vis potest non esse physica, sed plerumque existit per numas vel per suggestiones.

N. 7, pag. 11, lin. 12. Addatur: « ordinandam necnon in actuatione caritatis vel in formatione operibus socialibus aut culturalibus secundum eadem principia ». *Ratio:* secus libertas religiosa restringitur ad cultum et ad vitam mere reli-giosam.

N. 12, pag. 14, lin. 32. Delean tur haec verba: «Revera Satanas » usque ad « recusavit Iesus ». *Ratio:* hoe argumentum difficile fundatur in exegesi.

## 12

EM.MUS P. D. RADULFUS CARD. SILVA HENRIQUEZ  
*Archiepiscopus S. Jacobi in Chile*

*Animadversiones generates.* 1. Quamvis textus emendatus sit satis longus et nonnumquam mitms praecedenti, placet quoad fundamentalia, salvis animadversionibus quae postea proponentur.

2. Ad obiectionem quod haec declaratio periculosa est propter indifferentismum exinde forte exoritum, respondemus satis in ipso textu hoe periculum caveri ad doctrinam quod attinet (cf. n. 1, pag. 4, alinea 2); quae doctrina fusius erit a Pastoribus explicata cum, de cetero, indifferentismus apud nonnullos catholicos aliquo saltem modo iam inveniatur. Ex hoe capite « Declaratio » nostra apparet maxime opportuna.

3. Cardo totius declarationis invenitur in iure personae humanae et simul in incompetentia potestatis civilis per respectum ad conditionem uniuscuiusque conscientiae relate ad :6.dem, ut optime notavit in aula conciliari exc.mus D. Carolus Colombo quando de hac re disceptabatur. Haec principia omnino servanda sunt et in textu emendato satis proponuntur.

4. Ex adverso, putamus non esse admittendum in textu placitum illud, secundum quod « Veritas habet ius, non error ». Circa hanc rem mentem nostram modo ampliori exposuimus in scriptis ad Secretariatum missis d. 23 septembbris 1964, quae omnia nunc iterum corroboramus.

5. Experientia teste, non semel accidit in Congregationibus Generalibus ut longe maiore parte Patrum consentiente ac silente de aliquo arguento, numerus relative exiguis quamplurimas movet obiectiones. Exinde oritur in Aula impressio ac si Congregatio valde divisa sit de re proposita, quae impressio non est obiectiva. Ideoque videtur in nostro arguento necessarium ut secretariatus, obiectionibus

omnibus rite ponderatis, rationem habeat mentis maioritatis Patrum, ad quam indagandam posset proponi, vel forsan debet, quaestio utrum textus placeat in genere necne, quod proh dolor! omissum fuit post disceptionem mensis septembris elapsi, et sic via aperta remansit ulterioribus dubitationibus de mente Congregationis generalis.